**sibi timentes:** *timentes* è participio congiunto riferito al soggetto della proposizione seguente e non, come sarebbe più frequente in prosa, della frase precedente. *Sibi* è dativo di vantaggio;

**ferae pepercerant:** *pepercerant* è terza persona plurale del piuccheperfetto indicativo di *parco*, «risparmiare», che si costruisce con il dativo della persona o cosa che viene risparmiata.

**memini quis:** i verbi di memoria sono solitamente costruiti con il genitivo della persona o cosa che si ricorda; qui però *memini* regge direttamente una proposizione interrogativa indiretta. Perciò *quis* è pronome interrogativo al nominativo in quanto soggetto di *petierit*, come il successivo è soggetto di *dederit*;

**timere absistite:** corrisponde a *nolite timere*. Propriamente *absistite* significa «astenetevi dal».

**hostis:** è nominativo singolare, riferito a chi parla.

Si tratta di un complemento predicativo del soggetto.

••• **QUI HABET VERBA  
BLANDA INFIDELIS  
PECCATOR EST**

**DA FEDRO**

*Pronomi interrogativi, indefiniti; videor; proposizioni interrogative indirette, completive, relative, infinitive, cum + congiuntivo, imperativo negativo, participio presente*

Cum persecutionem fugeret impius lupus celeriter et a bubulco esset visus qua parte fugeret et in quo loco se celaret, timore plenus bubulcum rogabat de hoste suo. Oro te per omnes spes tuas ne me persequenti tradas, cui nihil fecisse iuro. Et bubulcus ait lupo: "Ne timeas, esto securus, in aliam ei partem te fugisse dicam". Venit persecutor rogans ostendi sibi lupum dicens: "Peto te, bubulce, si vidisti" ait "huc venire lupum? Ubi sit ostende"; et bubulcus "Venit quidem, sed sinistra parte abiit. Illic deorsum quaere" dixit, sed dextera oculis adsignat persecutori loca. At ille non intellegens festinans abiit. Tunc sic bubulcus lupo ait: "Et quidem gratum habes quod te celaverim?" Et lupus contra bubulco ait: "Linguae tue gratias ago, sed oculis tuis fallacibus magnam cecitatem opto". Haec illos increpat fabula qui bilingues esse videntur.

••• **LA SCIMMIA  
CHE SI CREDEVA  
UN RE I**

**DA FEDRO**

*Pronomi indefiniti; nesso relativo; comparativi; videor, verbi semideponenti; proposizioni comparative, temporali, infinitive, finali, interrogative indirette; perifrastica passiva, cum+congiuntivo*

Utilius homini nil est quam recte loqui. Probanda cunctis est quidem sententia; sed ad perniciem solet agi sinceritas, ubi veritate plus valet mendacium. Duo homines, unus fallax et alter verax, iter simul agebant. Et cum ambularent, venerunt in provinciam simiarum. Quos ut vidiit una ex multitudine simiarum, ipse qui prior esse videbatur, iussit eos teneri, ut interrogaret quid de illo homines dicerent. **Iussitque omnes sibi similes adstare ante se ordine longo, dextra laevaque, et sibi sedile parari;** sicut viderat imperatorem aliquando, taliter sibi adstare fecit.

••• **LA SCIMMIA  
CHE SI CREDEVA  
UN RE II**

**DA FEDRO**

*Pronomi determinativi, dimostrativi; comparativi; iubeor; proposizioni relative, infinitive, causali, interrogative indirette; periodo ipotetico*

Iubentur homines adduci in medio. Ait maior: "Quis sum ego?" Fallax dixit: "Tu es imperator." Iterum interrogat: "Et isti quos vides ante me stare?" Respondit: "Hi sunt comites tui, primicerii, campi doctores, militares officii." Et quia mendacio laudatus est cum turba sua, iubet illum munerari, et quia adulatus est, omnes illos fefellit. Verax autem apud se cogitabat: "Si iste mendax, qui omnia mentitur, sic accepit, si verum dixerit, magis muneras." Tunc ait maior simia: "Dic et tu, quis sum ego, et hi quos ante me vides?" At ille, qui semper veritatem amabat et loqui consueverat, respondit: "Tu es vere simia, et omnes hi similes tui simiae semper sunt." Iubentur continuo lacerari dentibus et unguibus, eo quod verum dixisset. Malis hominibus, qui fallaciam et malitiam amant, honestatem et veritatem lacerant.

••• **CLAUDIA**  
**EPITAFFI, B 52**

Pronomi dimostrativi,  
indefiniti; numerali;  
composti di eo;  
proposizioni relative

*Alcuni testi latini, pur non appartenenti propriamente a un genere letterario, e anzi proprio per questo, ci hanno lasciato interessanti testimonianze su persone appartenenti a ceti sociali, su cui sappiamo assai poco. Si tratta degli epitaffi, cioè le iscrizioni tombali, che si rivolgono ai vivi raccontando qualcosa di coloro che si trovano sepolti sotto di esse. Anche il linguaggio di questi testi non corrisponde sempre a quello classico, ma spesso si avvicina al parlato.*

**Hospes, quod deico paullum est, asta ac pellege.**  
**Heic est sepulcrum hau pulcrum pulcrai feminae.**  
**Nomen parentes nominarunt Claudiam.**  
**Suom mareitum corde deilexit souo.**  
**Gnatos duos creavit. Horum alterum**  
**in terra linquit, alium sub terra locat.**  
**Sermone lepido, tum autem incessu commodo.**  
**Domum servavit. Lanam fecit. Dixi. Abei.**

**RIFLETTIAMO SUL TESTO**

**Hospes:** chi parla è lo spirito della donna morta, che si rivolge all'eventuale visitatore o passante;

**deico:** *dico*;

**asta ac pellege :** sono due imperativi, dai verbi *adsto* e *perlego*, resi nella forma del parlato quotidiano;

**Heic:** *hic*, avverbio di stato in luogo;

**hau pulcrum pulcrai feminae:** *haud pulchrum pulchrae feminae*; oltre alla grafia insolita, nota il semplice gioco di parole tra *pulcrum* e *pulcrai*. Si tratta di due figure retoriche presenti nella stessa espressione: una allitterazione, cioè la ripetizione dello stesso suono (*pulcr*) all'inizio di due parole successive, e un poliptoto, cioè la ripetizione della stessa parola in forme diverse (*pulcrum pulcrai*). Entrambi gli artifici, per quanto semplici, rendono più viva e immediata l'idea di bellezza che il passante conserverà della donna morta, che non meritava, suggerisce ancora l'iscrizione, un sepolcro *haud pulchrum* (litote);